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Anotace

Tato bakalářská práce studuje, jak česká verze pánského lifestylového časopisu Playboy na

svých stránkách prezentuje témata genderu a feminismu. Teoretická část představuje teoretická

východiska práce. Popisuje obsah studia genderu a genderových problematik, zde je vysvětlen

rozdíl mezi pohlavím a genderem, dále jsou nastíněna teoretická východiska genderu a

problematika hierarchizace rolí ve společnosti. Tato část také vysvětluje feminismus jako hnutí

včetně jeho historie. Poté je představena koncepce mediálního zprostředkování reality a

způsoby, jakým média prezentují feminitu, maskulinitu a feminismus. Poslední část se věnuje

historii a současnosti magazínu Playboy včetně jeho české verze. Předmětem praktické části je

kvalitativní obsahová analýza, prováděná metodou zakotvené teorie podle Anselma Strausse a

Juliet Corbin. Jako výzkumný vzorek byly stanoveny ročníky 1993, 2007 a 2019 české verze

magazínu Playboy. Pro potřeby výzkumu byly položeny dvě výzkumné otázky: 1) Jak časopis

Playboy ve zkoumaných letech prezentoval problematiku genderu a feminismu na svých

stránkách? 2) Jak se měnila strategie a obsah prezentování problematiky genderu a feminismu

v tomto časopise v průběhu zkoumaných let? Ze závěrů analýzy vyplývá, že časopis

reprodukují genderové stereotypy a tím negativně přispívají k hierarchizaci společnosti,

vyjadřují se negativně a odmítavě o feministickém hnutí, na druhé straně však také šíří

genderově pozitivní obrazy tyto stereotypy vyvracející, což ukazuje na názorovou pluralitu

magazínu. Magazín mimo jiné prezentuje krizi mužské identity.

Annotation

This bachelor thesis studies how the Czech version of the men's lifestyle magazine Playboy

presents themes of gender and feminism. The theoretical part represents the theoretical basis

of the thesis. It describes the content of gender studies and gender issues, the difference

between sex and gender, the theoretical basis of gender and the issue of gender hierarchy in

society are outlined. Furthermore, the theoretical part explains feminism as a movement,

including its history. The concept of media representation of reality and the way media

present feminism, masculinity and feminism are then introduced. The last part deals with the

history and present of Playboy magazine, including its Czech version. The subject of the

practical part is qualitative content analysis, carried out by the method of the grounded theory

according to Anselm Strauss and Juliet Corbin. 1993, 2007 and 2019 Czech versions of

Playboy magazine were established as a research sample. Two research questions were asked

for research purposes: 1) How did Playboy magazine present gender and feminism in the

years 1993, 2007 and 2019? 2) How has the strategy and content of presenting gender and

feminism issues in this magazine changed over the years under review? The findings of the

analysis show that the magazine reproduces gender stereotypes and thus contributes

negatively to the hierarchy of society, expressing negative and dismissive opinions about the

feminist movement, but on the other hand, it also spreads gender-positive images that

disprove these stereotypes, which points to the magazine's plurality of opinion. Among other

things, the magazine presents a crisis of male identity.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Mediální obraz feminismu a problematiky genderu

na stránkách české verze magazínu Playboy. Vzhledem k tomu, že témata genderu a feminismu

se v dnešní době běžně stávají tématem mainstreamových zpravodajských webů i tisku,

zajímalo mě, jakou měrou se toto téma může promítnout do pánského magazínu, jehož

důležitým obsahem jsou nahé ženy, v otázce rovnosti genderů a požadavků feminismu tedy

zdroj určité polemiky a kritiky. Pro výzkum byl vybrán lifestylový pánský magazín Playboy,

neboť má jeho působení ve světě dlouhou historii a dle mého názoru jde o časopis ve společnosti

dlouhodobě vnímaný, a to i v České republice. Jedním z impulsů však byla také snaha zjistit,

zda je opravdu tento časopis jednostranným a k ženám necitlivým magazínem, jak se můžeme

dozvědět z některých kritik, nebo zda je časopis moderním periodikem, které vnímá

společenské změny a kriticky je reflektuje ve své tvorbě.

Proto jsem se rozhodla nezkoumat pouze obsahové zaměření současné tvorby časopisu, ale

přistoupila jsem k metodě porovnávání vývoje na základě více ročníku časově od sebe

vzdálených. Za cíl práce jsem si stanovila zjistit, jak česká verze magazínu Playboy pracovala,

a i v současnosti pracuje s tematikami genderu a feminismu a zda lze vysledovat určitý vývoj

v přístupu k těmto problematikám.

Bakalářská práce se skládá ze tří části: teoretické, metodologické a výzkumné. Teoretická část

se proto věnuje představení studia genderu a jeho hlavních témat důležitých pro potřeby

výzkumu, jako jsou kapitoly o konstrukci femininity a maskulinity, hierarchizace rolí, či rozdíl

mezi pohlavím a genderem, samostatná kapitola se věnuje i teoretickému pozadí studia genderu.

Vzhledem k tomu, že mediální produkce je základem výzkumu, nechybí kapitola popisující,

jak média pracují s prezentací reality obecně a jaké jsou v této rovině mediální mechanismy,

kde jsou podrobněji popsány ty, které souvisí s medializací genderu a feminismu, tedy

především koncept stereotypu a sexismu, dále konstrukce maskulinity a femininity v médiích.

Samostatná kapitola pojednává o feministickém hnutí, jeho vývoji až po současnost se

zaměřením na Českou republiku, další kapitola představuje, jak feminismus prezentují média.

Poslední část teoretické části se zaměřuje na představení stručné historie a současnosti

magazínu Playboy ve světě i v České republice. Struktura kapitol teoretická práci byla oproti

struktuře avizované v tezi bakalářské práce rozšířena o další koncepty spojené s genderem,

které se objevovaly v průběhu studia výzkumného materiálu, dále byla přidána významná

kapitola o konstrukci reality v médiích.
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Metodologie vysvětluje, jakým způsobem bude prováděn výzkum v praktické části. Jako

výzkumná metoda byla stanovena kvalitativní obsahová analýza, konkrétně zakotvená teorie

od Anselma Strausse a Juliet Corbin, čímž došlo ke zpřesnění výzkumného postupu uvedeného

v tezi této bakalářské práce, neboť až na základě podrobnějšího studia výzkumného vzorku byla

zvolena metoda pro daný výzkumný vzorek nejvhodnější. Mimo jiné bylo nutno přistoupit

k výrazné změně v definování výzkumného vzorku. Vlivem pandemie viru covid-19 a na

několik týdnů zavřených knihoven, a tím pádem znemožněného přístupu k archivům časopisu

Playboy, jsem zúžila výzkumný vzorek z původně avizovaných deseti ročníků na pouhé tři

ročníky. Krok však neovlivnil cíl této bakalářské práce, kterým i nadále zůstává snaha zjistit,

jak Playboy ve své produkci reflektuje témata genderu a feminismu, a poté zda a jakým

způsobem se v průběhu let tato produkce měnila. Proto byly pro výzkumný vzorek zvoleny tři

ročníky ze třech různých období, a to následující: 1993, 2007, 2019.

Praktická, tedy analytická část práce se věnuje kvalitativní obsahové analýze právě těchto tří

stanovených ročníků, a to pomocí zakotvené teorie. Tím vznikají pro každý ročník

charakteristické kategorie s centrální kategorií, která všechny své kategorie spojuje. Tímto

systémem centrálních kategorií, pod ně spadajících kategorií a podkategorií bude možné

analyzovat nejen obsahové zaměření každého zkoumaného ročníku, ale také jejich vývoj

systémem porovnávání.
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1. Teoretická část

Tato část bakalářské práce se věnuje teoretickým východiskům, ze kterých následně čerpá a ke

kterým se odkazuje část praktická. V první části této kapitoly je představena problematika

genderu, její teoretická východiska a aspekty studia genderu, které se svým charakterem

nějakým způsobem odrážejí na mediální prezentaci genderu nebo se na ní podílejí. Samostatná

kapitola je věnována feminismu. Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na mediální obraz

genderových vztahů a identit, a feminismu. V této části je představen koncept mediální

konstrukce reality s důrazem na stereotypy a sexismus, další podkapitoly se věnují genderové

lingvistice a prezentaci feminismu v médiích.

1.1 Studium genderu a genderové problematiky

Pro pochopení toho, jak média pracují s genderem, je nejprve nutné vysvětlit význam tohoto

pojmu a zaměřit se na některé aspekty této problematiky, které jsou s genderem úzce spojené.

Proto je následně vysvětlen rozdíl mezi pohlavím a genderem, další podkapitoly představují

teoretická východiska genderu a problematiku hierarchizace rolí v dnešní společnosti.

1.1.1 Pohlaví vs. gender


[…]


genderovými studii. Problém toxické maskulinity a femininity je zpochybněn jako vymyšlený

konstrukt, jehož cílem je především zničit muže.

Poslední kategorií je Úpadek stereotypní mužnosti, který odkazuje na skutečnost, že se na

stránkách časopisu objevují pochybnosti o tom, co vlastně definuje pravého muže. Opět se

setkáváme s projevy krize maskulinity, je polemizováno nad vysokými požadavky společnosti

na muže. Změnu však najdeme v nabádání mužů k fyzické aktivitě: hlavním cílem už nemá být

postava dokonalého svůdce, ale především vlastní zdraví. Konstrukce maskulinity není zcela

zavržena, je však doplněna apelem na zdravý životní styl.

Ze všech tří zkoumaných ročníků je tak patrné, že zde nalezneme kategorie a projevy, které se

napříč lety nemění. Ve zkoumaných ročnících se neměnila praxe, že některé články reprodukují

genderové stereotypy a genderovou nerovnost, jiné články jsou naopak vzhledem k genderové

rovnosti a korektnosti pozitivně nakloněné, což ukazuje na názorovou pluralitu v rámci

časopisecké produkce. Z analýzy bylo možno vypozorovat trend, že směrem do současnosti se

rozsah genderových témat rozšiřoval. Pozitivní vývoj zaznamenala reprodukce genderových
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stereotypů, která se směrem do současnosti zmírňovala, a naopak ji nahrazovaly důrazy na

individualitu.

Významně se také změnil postoj k feminismu, v roce 1993 prezentovaný odporem a strachem

z neznámého, v letech 2007 a 2019 se hnutí stalo spíše jednoduchým cílem kritiky a snadno

pochopitelným nástrojem pro prezentování názoru, spíš než samostatným tématem, nad kterým

je diskutováno, neboť hnutí se ve společnosti již etablovalo. Výrazný je také posun

v komunikování genderových témat, v roce 1993 ani 2007 ještě neobjevíme slovo gender,

v roce 2019 je to naopak slovo poměrně běžné a autoři a autorky předpokládají, že čtenáři a

čtenářky význam pojmu znají. Na tomto základě bylo možné předložit témata z genderové

hlediska složitější, názor na ně byl však vesměs negativní. Alarmujícím problémem v této

oblasti byla skutečnost, že prakticky všechny články na toto téma napsal jeden jediný autor

s evidentně velmi vyhraněným negativním postojem k řešení genderových otázek jako jsou

toxická maskulinita a femininita či genderová identita. Z textů autora je navíc patrné až

radikální smýšlení, vzhledem k tomu, že však v časopise na toto téma v roce 2019 neexistovala

názorová pluralita, může být dle mého názoru rétorika tohoto jediného autora nebezpečná.

Závěrem tak lze potvrdit, že v souhrnu se obsahová produkce časopisu Playboy směrem do

současnosti pozitivně měnila spolu s rozšířeným spektrem genderových témat a charakteristik.

Naopak negativní vývoj měla reprezentace genderových témat, neboť se o nich sice píše více,

prezentovaný postoj k nim je však velmi negativní a odsuzující. Alarmující je také v ročníku

2019 koncentrace názorů do velmi úzké skupiny autorů a autorek, čímž se zúžila názorová

pluralita. Všemi ročníky se prolíná evidentně stále prožívaná krize mužské identity, která se

stává jedním ze spojovacích prvků všech zkoumaných ročníků a poukazuje na úpadek

patriarchálního systému v podobě, jak ho znaly předchozí generace.
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Summary

The aim of the bachelor thesis was to find out how the Czech version of the men's lifestyle

magazine Playboy presents themes of feminism and gender issues in the years 1993, 2007 and

2019. With the system of grounded theory, the characteristic categories for every edition

analysed were established.

For the 1993 edition, the central category was named The Man Torn: Superiority versus Respect

for a Woman, which refers to the fact that the magazine's content strategy this year was not

uniform in its approach to gender and feminism issues. On the one hand, the magazine presents

gender inequality and male superiority through stereotypical images of men and women, and

also very negatively and hostilely evaluates the feminist movement, on the other hand, we find

manifestations that are gender-sensitive and positive to feminism. This opinion ambiguity is

illustrated by three categories: Gender Inequality, The Crisis of Male Identity and Gender

Sensitivity.

The 2007 edition was also divided, which corresponds to the name of the central category

Ambiguity of gender politics. The magazine also presents gender inequality through stereotypes

on the one hand, which is negatively supported by gender-insensitive linguistics, but on the

other hand, it brings articles which are gender-sensitive. In the case of the 2007 edition,

however, there is a more frequent group of examples that construct and present gender

inequality. The main categories were named: Gender Inequality, The Crisis of Male Identity

and Gender Sensitivity.

The most divided in terms of gender themes is the 2019 edition. This points to an increasing

content focus, so the magazine has presented the topics that weren´t seen in previous years,

such as gender identity or toxic masculinity. The following has been established as a central

category: The decaying concept of masculinity, as the content shows that the magazine is aware

of the gradual changes in gender policy, and the stereotypical gender patterns that have persisted

in society are disturbed and weakened. This is what the identity of a man suffers from, as the

male patriarchy is challenged. There were five categories established: Gender Inequality,

Gender Sensitivity, Breaking Stereotypes, Subjects of gender study as individual topics, The

decline of stereotypical masculinity.

In conclusion, it can be confirmed that the content production of Playboy magazine has changed

positively towards the present, because of the extended range of gender themes and

characteristics. On the contrary, representations of gender topics had negative developments,
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as they are written more about them, but the attitude presented to them is very negative and

condemnatory. It is also alarming that in the 2019 edition the concentration of opinions is

concentrated into a very narrow group of authors, thus narrowing the plurality of opinion. All

the years are intertwined with the apparently still-experienced crisis of male identity, which

becomes one of the connecting elements of all the editions studied and points to the decline of

the patriarchal system.
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