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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tereza prokázala neúnavnou snahu dodržet teze. Se studiem literatury samozřejmě přišly první změny ve volbě

vzorku, byly ovšem oprávněné. Karanténa pak výrazně zasáhla do jejích možností navštěvovat knihovnu a

musela proto znovu vzorek změnit, vynaložila ovšem nadstardadní snahu, aby se svému cíli co nejvíce přiblížila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tereza uchopila téma velmi poctivě, v teoretické části tak dostatečně a podrobně vysvětluje všechny důležité

koncepty nebo koncepty, které se tématům feminismu či genderových tématů týkají. Při práci s odbornou

literaturou si počíná obratně, teoretická část je tak vyčerpávajícím a nadstandardním akademickým textem. V

analytické části se autorka nenechala vyděsit množstvím analyzovaného textu a vytváří funkční kategorie.

Úroveň, jakým provádí kvalitativní kódování, tak spíš odpovídá magisterské práci nebo skutečně vědeckému

přístupu. Je schopna analyzovat jednotlivé kategorie, odkazovat na teoretickou část, propojovat je, porovnávat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je pečlivá, text je akademický a stále čtivý, text neobsahuje chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Tereza zpracovala důležité a kontroverzní téma. Díky podrobné a pečlivé teoretické části vytvořila dostatečný

aparát na to, aby postihla všechny, často kontradiktorní, aspekty časopisu Playboy. Její práce je tak důležitým

příspěvek k diskuzi o reflexi feminismu a především krize maskulinity (i vztahu těchto dvou jevů) na stránkách

expresivního symbolu mužství. Tereza po celý rok pečlivě, poctivě konzultovala, přijímala mé výtky a

komentáře a text podli nich upravovala. Zároveň pracovala velmi samostatně. Nenechala se navíc odradit ani

komplikacemi se získáváním časopisu. Jedná se o pečlivou a vyspělou, akademicky hodnou práci, která výrazně

převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji proto hodnotit stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak si bude podle vás vypadat Playboy za 10 let?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Práce je v pořádku.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2. 6. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!